
1/3

DELIBERAZIONE N. 32/37 DEL 8.08.2019

————— 

Oggetto: Promozione agro alimentare. Aiuti diretti alle micro, piccole e medie imprese per

la promozione dei prodotti agricoli e alimentari. L.R. n. 5/2015, articolo 12.

Attuazione Delib.G.R. n. 45/11 del 11.9.2018 - Allegato I – Bilancio regionale

2019 (FR) - Missione 16 - Programma 01 - Cap. SC06.1162.

L’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale ricorda che con la deliberazione n. 45/11 del

11.9.2018 la Giunta regionale ha dettato le direttive per l’erogazione di aiuti diretti alle micro, piccole

e medie imprese (PMI) per la promozione dei prodotti agricoli e alimentari di cui al regime di aiuti in

materia di promozione dei prodotti agro-alimentari approvato con la Delib.G.R. n. 38/8 del 28.7.2015

(Informativa SA. 42780/2015 XA).

In merito, l’Assessore rappresenta che l’intervento prevede la concessione di agevolazioni, sotto

forma di rimborso dei costi sostenuti dal beneficiario, per la partecipazione diretta alle manifestazioni

fieristiche maggiormente rappresentative del settore agro alimentare, da svolgersi nel mercato

interno dell’Unione Europea e nei Paesi Terzi.

L’Assessore fa presente che l’attuazione dell’intervento è delegata all’Agenzia Argea Sardegna che,

mediante pubblicazione di un avviso pubblico, provvede alla ricezione e all’istruttoria delle domande

di aiuto, nonché alla concessione dello stesso conformemente a quanto previsto nel regime di aiuti.

L’Assessore espone sinteticamente alla Giunta regionale gli indirizzi delineati nelle direttive, le quali

hanno stabilito che gli aiuti siano concessi sulla base di un procedimento “a sportello”, con un

massimale di aiuto per progetto pari a euro 25.000 ovvero, in caso di partecipazione dei beneficiari

in forma associata, pari a euro 50.000; inoltre, al fine di attribuire priorità alle domande presentate in

forma associata, il 60% delle risorse complessivamente stanziate è destinato al finanziamento delle

domande presentate dai beneficiari aggregati, secondo quanto specificato nelle direttive sopra

richiamate.

Coerentemente con quanto previsto dal regime di aiuti in esenzione, i costi ammissibili rimborsabili,

meglio specificati nelle direttive, sono:

- le spese di iscrizione;

- le spese per pubblicazioni e siti web che annunciano l’evento;

- l’affitto dei locali e degli stand e i costi del loro montaggio e smontaggio.



DELIBERAZIONE N. 32/37

DEL 8.08.2019

2/3

L'intensità di aiuto è pari al 100% dei costi ammissibili.

L’Assessore fa presente che l’intervento è in corso di svolgimento e che l’Agenzia Argea in data 29

novembre 2018 ha pubblicato il relativo bando con procedura a sportello, e che, già allo stato

attuale, sono state presentate numerose domande da parte di beneficiari singoli e pertanto le

richieste di finanziamento hanno superato notevolmente le risorse disponibili.

L’Assessore dunque, considerato che la chiusura dei termini di partecipazione al bando è prevista

per il 31 ottobre 2019, e che gli aiuti sono destinati alla partecipazione a manifestazioni fieristiche

che si svolgeranno fino alla data del 30 giugno 2020, propone di destinare all’intervento l’ulteriore

somma di euro 450.000, presente nel bilancio regionale 2019, sul capitolo di spesa SC06.1162,

Missione 16, Programma 01, ferme restando le disposizioni della Delib.G.R. n. 45/11 del 11.9.2018

e relative direttive.

Le risorse finanziarie stanziate sono destinate ad incrementare la dotazione finanziaria del bando di

attuazione degli aiuti previsti dalla Delib.G.R. n. 45/11 del 11.9.2018 - allegato I, e saranno ripartite

secondo quanto già previsto dal Paragrafo 7 “Criteri di selezione” delle direttive al fine di attribuire

priorità alle domande presentate in forma associata.

Allo scopo sarà disposto dall’Assessorato l’impegno a favore dell’Agenzia Argea Sardegna delle

risorse di cui al capitolo SC06.1162, Missione 16, Programma 01, per l’importo di euro 450.000,

Bilancio regionale 2019.

La Giunta regionale, udita la proposta dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale,

constatato che il Direttore generale dell’Assessorato ha espresso il parere favorevole di legittimità

sulla proposta in esame

DELIBERA

di destinare le ulteriori risorse pari a euro 450.000 disponibili sul bilancio regionale anno 2019, sul

capitolo SC06.1162, per la concessione delle agevolazioni alle micro, piccole e medie imprese attive

nella produzione agricola e alimentare di cui alla Delib.G.R. n. 45/11 del 11.9.2018 e relative

direttive.

Le risorse finanziarie stanziate sono destinate ad incrementare la dotazione finanziaria del bando di

attuazione degli aiuti previsti dalla Delib.G.R. n. 45/11 del 11.9.2018 - allegato I, e saranno ripartite

secondo quanto già previsto dal Paragrafo 7 “Criteri di selezione” delle direttive al fine di attribuire

priorità alle domande presentate in forma associata.



DELIBERAZIONE N. 32/37

DEL 8.08.2019

3/3

Allo scopo, sarà disposto dall’Assessorato dell'Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale l’impegno a

favore dell’Agenzia Argea Sardegna delle risorse di cui al capitolo SC06.1162, Missione 16,

Programma 01, Bilancio regionale 2019, per l’importo di euro 450.000.

Letto, confermato e sottoscritto

Il Direttore Generale Il Presidente

Giovanna Medde  Christian Solinas 


